
Pag. 1Prov. n.  980 del 19/04/2023

 Servizio Governo del Territorio
 Ufficio Mobilità

Classificazione: M 02 - 20220000050

Arezzo, il 19/04/2023

Provvedimento n.  980

OGGETTO  : PNRR, Missione 5, Componente 2, investimento 1.2: “Rigenerazione 
urbana” - CUP B11B21002380005 – Realizzazione di un percorso 
ciclopedonale di sotto attraversamento della rotatoria situata tra la 
ex SP1 Setteponti e la tangenziale urbana. Affidamento dei lavori di 
scavo  e  trasporto  a  rifiuto  di  terreni  nell’aiuola  interna  della 
rotatoria  propedeutici  alla  progettazione  definitiva  ed  esecutiva. 
CIG 9759928360.

Il Direttore

Richiamato il  decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Dipartimento degli  affari 
Regionali  e  le  Autonomie  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  del  04/04/2022  e  gli 
allegati che conferma le opere ammesse a finanziamento per il Comune di Arezzo e tra gli altri il  
progetto  (CUP  B11B21002380005)  inerente  la  realizzazione  di  un  percorso  ciclabile  di 
attraversamento ciclopedonale della Rotatoria Setteponti (Europlex) per il quale il finanziamento 
ministeriale ammonta a € 236.000,00;

Visto il certificato n. 66257 emesso dal Ministero dell'Interno in data 06/05/2022 relativo all'atto 
d'obbligo per il progetto CUP B11B21002380005; 

Richiamata la delibera G.C. n. 519 del 21.11.2022 con la quale si approva, in linea tecnica, il 
documento di fattibilità delle alternative progettuali elaborato dai tecnici dell’Ufficio Mobilità, 

Richiamata  la  delibera  G.C.  n.  127  del  04.04.2023  con  la  quale  si  approva,  il  Progetto  di 
fattibilità tecnico economica redatto dallo Studio Dragoni, Peruzzi e Calzolari ingegneri associati 
di Arezzo nel mese di Marzo 2023 relativo al predetto intervento dell'importo complessivo di € 
325.532,56;

Dato atto che si rende necessario per poter procedere alla progettazione definitiva ed esecutiva 
rendere accessibili ai progettisti gli scatolari in c.a. oggi interrati per effettuare le verifiche di 
integrità  e  lo  stato  di  conservazione  del  cemento  armato,  nonchè  effettuare  il  prelievo  di 
campioni; 
Considerato che  pertanto si rende necessario effettuare i lavori di scavo e trasporto a discarica 
del terreno di risulta che allo stato attuale ricopre le opere in c.a.;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  980 del 19/04/2023

Considerato che, in considerazione dell'importo dei lavori da affidare, si è stabilito di applicare 
la procedura prevista  dall'art.  1 comma 2 lett.  a) della legge n. 120/2020 (affidamento diretto 
anche senza consultazione di più operatori economici) come modificato dall’art 51 della legge 
108  del  2021  invitando  con  lettera  del  05/04/2023,  tramite  la  piattaforma  START,  la  ditta 
Romana Maceri Centro Italia di Civitella in Valdichiana (AR), a presentare preventivo di spesa;

Considerato che nella suddetta lettera d'invito veniva stabilito, quale termine ultimo il giorno 
12/04/2023 alle ore 12:00, e che entro il suddetto termine la ditta Romana Maceri Centro Italia di 
Civitella in Valdichiana (AR) ha presentato offerta economica per l'importo di € 13.770,00 al 
netto dell'IVA, valutato congruo ed in linea con le previsioni di spesa;

Considerato pertanto opportuno procedere all'affidamento dei lavori di scavo nell’aiuola interna 
della rotatoria e trasporto a rifiuto di terreni, alla ditta Romana Maceri Centro Italia di Civitella in 
Valdichiana (AR) (CIG: 9759928360),  fatta salva la positiva verifica dei requisiti previsti dalla 
normativa vigente;

Vista la determinazione organizzativa n. 418 del 11/11/2021, con la quale si prorogano all'Ing. 
Roberto Bernardini le funzioni di posizione organizzativa di direzione dell'ufficio Mobilità;

 Ritenuta la propria competenza in materia e ritenuto opportuno provvedere in merito;

DETERMINA

 per le motivazioni espresse in narrativa che devono intendersi qui integralmente richiamate:
1) di affidare, ai sensi all'art. 1 comma 2 lett. a) della legge n. 120/2020, alla ditta Romana Maceri 
Centro Italia srl  con sede in  Civitella  in Valdichiana  (AR), Via delle  Case Rosse 16,  P.I.  n. 
02136430515,  l'affidamento  dei "lavori  di  scavo  e  trasporto  a  rifiuto  di  terreni  nell’aiuola  
interna della rotatoria situata tra la ex SP1 Setteponti e la tangenziale urbana, propedeutici alla  
progettazione definitiva e esecutiva di un percorso ciclopedonale di sotto attraversamento della  
rotatoria ", per l’importo contrattuale di € 13.770,00 oltre IVA al 22% pari a € 3.029,40 e quindi 
per complessivi € 16.799,40;

-  di  provvedere  ad  assumere  apposito  impegno  di  spesa  giuridicamente  perfezionato  per  la 
somma di € 16.799,40 attingendo dalla prenotazione d'impegno n. 551/2023 del Capitolo 610501, 
bilancio 2023, che finanzia il progetto e che, a tal fine, si riduce di pari importo,

    DA' ATTO

-  che la presente aggiudicazione perderà ogni efficacia nell’ipotesi di  verifica/accertamento 
dei requisiti negativa;
- che il CIG della presente procedura è il seguente 9759928360;
- che l’esigibilità risulta nell’esercizio finanziario 2023;
- che un esemplare del presente provvedimento corredato del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria è conservato nella raccolta degli atti ufficiali del Comune, 
previa pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 

gs

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  980 del 19/04/2023

                                   Il 
Direttore

  Ing. Roberto Bernardini

 

 
Il presente provvedimento viene così assegnato:
- Servizio Finanziario;
- Servizio Governo del Territorio
- Ufficio Mobilità;

– Segreteria Generale

 
 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. della Regione Toscana o, in alternativa, ricorso  
straordinario al  presidente  della  repubblica,  rispettivamente  nel  termine  di  60 e  120 giorni  dalla data  di  
notifica, ai sensi dell'art. 3, comma 4 della legge n.241 del 07/08/1990.

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Importo Movimento
Diminuzione 2023 610501 16.799,40 2023/551

Impegno 2023 610501 16.799,40

COMUNE DI AREZZO


